
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

U n u ^ ^ jL M i^  с /  -/А

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установлении критериев, которым 
должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально
бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду 
без проведения торгов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установлении 
критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назна
чения, масштабные инвестиционные проекты, для разме
щения (реализации) которых земельные участки предо
ставляются в аренду без проведения торгов" на Z. л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г.
№ 85-ОД "Об установлении критериев, которым должны 
соответствовать объекты социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, масштабные инвести
ционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без прове
дения торгов" на /  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 
2015 г. № 85-ОД "Об установлении критериев, которым 
должны соответствовать объекты социально-культур
ного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 
которых земельные участки предоставляются в аренду
без проведения торгов" на /  л. в 1 экз.

; ■ ;,ол го градская областная Дума

; 11 л. 7Ш1 №



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоград
ской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установ
лении критериев, которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного и коммунально-быто
вого назначения, масштабные инвестиционные проекты, 
для размещения (реализации) которых земельные участки 
предоставляются в аренду без проведения торгов", 
на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установ
лении критериев, которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного и коммунально-быто
вого назначения, масштабные инвестиционные проекты, 
для размещения (реализации) которых земельные участки 
предоставляются в аренду без проведения торгов" 
(первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О внесении изменений в статью 4 Закона Волго
градской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соот
ветствовать объекты социально-культурного и комму
нально-бытового назначения, масштабные инвести
ционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без прове
дения торгов" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго
градской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соот
ветствовать объекты социально-культурного и комму
нально-бытового назначения, масштабные инвести
ционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без прове
дения торгов" на /  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области _ .--------- ---- - - ^ —“Ё.А.Харичкин

Якименко Елена Анатольевна 
35- 24-60



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 

"Об установлении критериев, которым должны соответствовать
объекты социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду

без проведения торгов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установлении критериев, которым 
должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально
бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для 
размещения (реализации) которых земельные участки предоставляются 
в аренду без проведения торгов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный проект и внести на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
« » 2022г.

Г.В. Быкадорова



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 
4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД мОб 

установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 
которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения

торгов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
« » 2022г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
/</ Ч- J oJA j

У/ ХоАА Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 30 июня 2015 г. № 85-ОД "Об установлении критериев, которым должны 
соответствовать объекты социально-культу рного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются 

в аренду без проведения торгов"

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. 
№ 85-ОД "Об установлении критериев, которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 
которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения 
торгов" (в редакции от 05 февраля 2016 г. № 4-ОД, от 08 июля 2016 г. 
№ 82-ОД, от 28 декабря 2016 г. № 149-ОД, от 28 июня 2017 г. № 60-ОД, 
от 26 октября 2017 г. № 92-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 135-ОД, от 26 
апреля 2019 г. № 39-ОД, от 20 ноября 2019 г. № 96-ОД, от 11 июня 2020 г. 
№ 38-ОД, от 23 сентября 2021 г. № 88-ОД) следующие изменения:

1) часть 2 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
"19) строительство объектов инфраструктуры воздушного 

транспорта.";
2) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
"инвестиционный проект по строительству объектов

инфраструктуры воздушного транспорта, соответствующий критерию, 
указанному в пункте 19 части 2 настоящей статьи.";

7) дополнить частью 22 следующего содержания:
"22. Соответствие критерию, указанному в пункте 19 части 2 

настоящей статьи, предусматривает, что в соответствии с соглашением, 
заключенным органом государственной власти Волгоградской области 
и (или) органом местного самоуправления муниципального образования 
с юридическим лицом, юридическое лицо осуществляет строительство 
объектов инфраструктуры воздушного транспорта и последующее 
предоставление органу государственной власти Волгоградской области 
и (или) органу местного самоуправления муниципального образования



2

права безвозмездного пользования указанными объектами."

Статья 2

Настоящий Закон 
опубликования.

вступает в силу со дня его официального

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики и 
развития Волгоградской области 
" " 2022 г.

у'2' e t c '  <■-

I .В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 

"Об установлении критериев, которым должны соответствовать
объекты социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду

без проведения торгов"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов" 
(далее -  соответственно закон 85-ОД, проект закона) подготовлен 
комитетом экономической политики и развития Волгоградской области 
(далее -  комитет) в целях совершенствования правового регулирования 
отношений, связанных с предоставлением земельных участков 
юридическим лицам для реализации масштабных инвестиционных 
проектов.

Проектом закона предлагается:
1. Ввести новый критерий для признания инвестиционного проекта 

масштабным строительство объектов инфраструктуры воздушного 
транспорта.

Критерий направлен на стимулирование развития инфраструктуры 
воздушного транспорта региона.

Соглашением, заключаемым органом государственной власти 
Волгоградской области или органом местного самоуправления
муниципального образования с инвестором, определяется обязательство 
инвестора по предоставлению органу государственной власти 
Волгоградской области (или) органу местного самоуправления
муниципального образования Волгоградской области права бессрочного 
безвозмездного пользования созданными объектами воздушного 
транспорта.

2. Внести ряд изменений в часть 3 статьи 4 закона 85-ОД, связанных 
с введением новых критериев, применение которых не зависит 
от критериев, предусмотренных пунктами 1 -  6, 10, 14 и 15 части 2 статьи 
4 закона 85-ОД.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 

"Об установлении критериев, которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду

без проведения торгов"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в статью 

4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать 

объекты социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду

без проведения торгов"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов" 
потребует внесения изменений в постановление Администрации 
Волгоградской области от 09 июля 2015 г. № 365-п "О порядке подготовки 
распоряжения Губернатора Волгоградской области о возможности 
предоставления юридическим лицам земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, в аренду 
без проведения торгов для размещения объектов социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных 
инвестиционных проектов".

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


